Ata nº 18/2016

Aos trinta e um dias do mês de Agosto do ano dois mil e dezasseis, pelas 21H30M,

realizou-se na sede desta Autarquia, a segunda reunião ordinária do mês com a

seguinte ordem de trabalhos:----------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Ratificação da aprovação da Alteração Orçamental nº 5--------------------------

Ponto dois – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Agosto---------

Ponto três – Aprovação da Alteração Orçamental nº 6 e da  6ª modificação aos mapas

das Ações Mais Relevantes -------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro  – Expediente ------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira

Pernas, Secretário e Eduardo Manuel Gomes Pina, Tesoureiro.

ATA 17/2016--------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de lida foi a mesma aprovada por unanimidade e assinada pelos membros nela

presentes.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Ratificação da aprovação da Alteração Orçamental nº 5------------------------

Depois de devidamente analisada, foi aprovada, por unanimidade, a ratificação da

Alteração Orçamental nº 5, no valor de cem euros (100,00€)-------------.----------------------

Ponto dois – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Agosto-------

Depois de devidamente analisado, foi aprovado, por unanimidade, o Balancete da

Receita e da Despesa referente ao mês de Agosto.-------------------------------------------------

Ponto três – Aprovação da Alteração Orçamental nº 6 e da  6ª modificação aos mapas

das Ações Mais Relevantes ------------------------------------------------------------------------------

Depois de devidamente analisada, foi aprovada, por unanimidade, a Alteração

Orçamental nº 6, no valor de seis mil duzentos e trinta euros (6.230,00€). Esta

Alteração provocou a 6ª Alteração aos mapas das Ações Mais Relevante que também

foi aprovada, por unanimidade.-------------------------------------------------------------------------

Ponto dois  – Expediente ---------------------------------------------------------------------------------

Foi presente uma adenda à Ata nº 14/2016, realizada a 30 de Junho de 2016 sobre

uma deliberação tomada e que não foi transcrita, tendo sido a mesma aprovada, por

unanimidade – “ Foi deliberado, por unanimidade, realizar uma prestação de serviços

com Célia do Carmo Bilro Ovelha Marques, para apoio aos serviços administrativos,

com inicio a 1 de Julho e termino a 30 de Setembro de 2016”.--------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, efetuar contrato de prestação de serviços com início

em 1 de Setembro e termino em 31 de Dezembro de 2016, com Ana Rita Marques

Canhão e Cátia Isabel Velez Gama no valor de dois mil cento e vinte euros (2.120,00€),

cada, e com Fernando José Sande  Mourinha , pelo mesmo período, pelo valor de dois

mil setecentos e vinte euros (2.720,00€).------------------------------------------------------------

Do Núcleo Sportinguista de Vila Viçosa foi presente ofício a solicitar a ocupação

parcialmente 20 (vinte) metros de metade da via de circulação da Rua Florbela

Espanca com inicio no entroncamento da Rua Cristóvão de Brito Pereira com inicio a

partir das 10H00 no dia 11 de Setembro ao que o Executivo deliberou emitir parecer

favorável ao mesmo.------------------------------------------------------------------------------------

Foi analisado o orçamento apresentado por Francisco Manuel Leitão Lopes, para a

obra da Fonte do Vale de Arrabaça e foi deliberado, por unanimidade, não o aceitar e

executar a obra por administração direta.------------------------------------------------------------

Tendo sido recebido ofício do Município de Vila Viçosa, solicitando parecer sobre a

alteração de traçado do Caminho Vicinal junto ao prédio rústico inscrito na Matriz

Predial Rústica sob o artigo 565-B, situado no “Álamo”, ao que o Executivo deliberou,

por unanimidade, autorizar a alteração desde que o proprietário não altere as

condições de circulação existentes na via.------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, preencher e devolver o inquérito enviado pela

Anafre sobre as competências próprias das Freguesias.-------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, preencher e devolver o inquérito proposto pela

AEDRL – Associação de Estudo de Direito Regional e Local, com o conhecimento da

Associação Nacional de Municípios Portugueses (ANMP) e da Associação Nacional das

Freguesias (ANAFRE), sobre a organização e funcionamento das Autarquias Locais.-----

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta, por unanimidade-----------------------

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 23H38M, tendo-

se lavrado a presente ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião.---------------